

# FONDAZIONE AGRIFOOD & BIOECONOMY FVG

## Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	33010 COLLOREDO DI MONTE ALBANO, PIAZZA CASTELLO 7
<b>Codice Fiscale</b>	94151430306
<b>Numero Rea</b>	94151430306
<b>P.I.</b>	03083900302
<b>Capitale Sociale Euro</b>	250.000 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Fondazione (esclusa fondazione bancaria)
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	949910

## Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	690	739
II - Immobilizzazioni materiali	593	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	5.315	5.315
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>6.598</b>	<b>6.054</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	515.828	306.638
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>515.828</b>	<b>306.638</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>150.013</b>	<b>165.750</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>665.841</b>	<b>472.388</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>23.780</b>	<b>53.381</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>696.219</b>	<b>531.823</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
V - Riserve statutarie	250.000	250.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(17.832)	(32.577)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	9.856	14.745
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>242.024</b>	<b>232.168</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>19.610</b>	<b>8.489</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	196.403	252.792
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>196.403</b>	<b>252.792</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>238.182</b>	<b>38.374</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>696.219</b>	<b>531.823</b>

## Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	145.985	84.345
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	641.186	399.145
altri	7	4
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>641.193</b>	<b>399.149</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>787.178</b>	<b>483.494</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.258	544
7) per servizi	505.924	273.258
9) per il personale		
a) salari e stipendi	180.101	135.194
b) oneri sociali	54.694	37.485
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.242	7.664
c) trattamento di fine rapporto	11.242	7.664
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>246.037</b>	<b>180.343</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	115	49
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	49	49
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	66	0
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>115</b>	<b>49</b>
14) oneri diversi di gestione	9.072	3.417
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>762.406</b>	<b>457.611</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>24.772</b>	<b>25.883</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	10	9
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>10</b>	<b>9</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>10</b>	<b>9</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.377	4.169
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>4.377</b>	<b>4.169</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(4.367)</b>	<b>(4.160)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>20.405</b>	<b>21.723</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	10.346	6.978
imposte relative a esercizi precedenti	203	0
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>10.549</b>	<b>6.978</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>9.856</b>	<b>14.745</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	9.856	14.745
Imposte sul reddito	10.549	6.978
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	20.405	21.723
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	20.405	21.723
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	20.405	21.723
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	20.405	21.723
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	20.405	21.723
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	150.000	165.444
Danaro e valori in cassa	13	305
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	150.013	165.750

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio sociale dell'esercizio 2024 della Fondazione contempla l'attività sociale a cui si è affiancata l'attività commerciale.

Nella redazione del bilancio sono state rispettate le clausole generali di cui all'art. 2423 del Codice Civile, i principi di cui all'art. 2423-bis del Codice Civile ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci di cui all'art. 2426 del Codice Civile.

Il bilancio, inoltre, è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti.

Sono stati utilizzati gli schemi previsti dal codice civile per le società di capitali, così come previsto dallo Statuto sociale. Si ritiene, infatti, che tali schemi siano in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico prodotto dalla gestione della stessa.

## Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, non è stata applicata alcuna delle deroghe previste.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile si precisa che non è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio sono di seguito esposti.

Le disponibilità liquide ed i debiti sono iscritti al valore nominale. I crediti sono iscritti al valore presumibile di realizzazione.

## Altre informazioni

Si evidenzia che la Fondazione Agrifood & Bioeconomy FVG è iscritta con il numero 434 nel registro delle persone giuridiche detenuto dalla Prefettura di Udine. La Fondazione, con la predetta iscrizione, ha pertanto ottenuto la personalità giuridica ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 361 del 20 febbraio 2000.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del codice civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di fornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del codice civile.

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	880	0	5.315	6.195
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	141	0		141
<b>Valore di bilancio</b>	739	0	5.315	6.054
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	659	0	659
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	49	66		115
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	(49)	593	0	544
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	880	659	5.315	6.854
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	190	66		256
<b>Valore di bilancio</b>	690	593	5.315	6.598

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte per un valore non superiore al prezzo di acquisto o di costo ridotto delle quote di ammortamento maturate al 31 dicembre 2024. Esse sono ammortizzate sistematicamente con quote costanti in funzione della residua possibilità di utilizzazione dei beni o dell'utilità pluriennale dei costi; in particolare, i marchi sono ammortizzati in diciotto anni.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare, sono iscritte a tale minor valore; il valore medesimo non viene mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della svalutazione operata.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	880	880
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	141	141
<b>Valore di bilancio</b>	739	739
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	0
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	0	0

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	49	49
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>(49)</b>	<b>(49)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	<b>880</b>	<b>880</b>
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	<b>190</b>	<b>190</b>
<b>Valore di bilancio</b>	<b>690</b>	<b>690</b>

La voce fa interamente riferimento a marchi.

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	<b>659</b>	<b>659</b>
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	<b>66</b>	<b>66</b>
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale variazioni</b>	<b>593</b>	<b>593</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	<b>659</b>	<b>659</b>
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	<b>66</b>	<b>66</b>
<b>Valore di bilancio</b>	<b>593</b>	<b>593</b>

La voce fa interamente riferimento a macchine d'ufficio.

## Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, aumentate anche degli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata. Qualora il patrimonio netto della partecipata abbia valore negativo viene allocato nel passivo patrimoniale un apposito fondo per coprire il deficit patrimoniale di pertinenza.

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	<b>5.315</b>	<b>5.315</b>
<b>Valore di bilancio</b>	<b>5.315</b>	<b>5.315</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Incrementi per acquisizioni	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Totale variazioni	0	0
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	5.315	5.315
Valore di bilancio	5.315	5.315

La partecipazione è interamente riferita a Cluster Agro Alimentare FVG Scarl con sede a San Daniele del Friuli (UD), codice fiscale 02461120301, capitale sociale euro 100.000,00 e Patrimonio Netto al 31/12/2023 di euro 277.212.

## Attivo circolante

I criteri di valutazione previsti per le diverse attività sono indicati negli specifici prospetti dedicati a ciascuna di esse.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono rilevati in bilancio tenendo conto del valore di presumibile realizzo. La società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 co. 2 del DLgs. 139/2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio, nonché ai crediti in generale, in quanto gli effetti risultano irrilevanti.

Non si è provveduto ad accantonare alcun importo al fondo svalutazione crediti non ricorrendone i presupposti.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	514	514	514	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	17.668	88.682	106.350	106.350	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	71.559	(1.654)	69.905	69.905	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	217.410	121.649	339.059	339.059	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>306.638</b>	<b>209.191</b>	<b>515.828</b>	<b>515.828</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I crediti verso imprese controllate sono riconducibili a Cluster Agro Alimentare FVG Scarl.

I crediti tributari si riferiscono prevalentemente ad IVA.

Gli altri crediti sono riconducibili alla Regione FVG per contributi da incassare.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	165.444	(15.444)	150.000
Denaro e altri valori in cassa	305	(292)	13
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>165.750</b>	<b>(15.736)</b>	<b>150.013</b>

Le disponibilità liquide sono vincolate per un importo pari a 150.000 euro.

## Ratei e risconti attivi

La voce è relativa a costi comuni a più esercizi che sono stati sostenuti nell'esercizio in corso ma che sono di competenza dell'esercizio successivo, calcolati secondo il criterio di competenza economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	49.912	(29.988)	19.924
<b>Risconti attivi</b>	3.469	387	3.856
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	53.381	(29.601)	23.780

I ratei attivi recepiscono per competenza ricavi per attività di servizi compresi in fatture emesse nel 2025.

## Oneri finanziari capitalizzati

	Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	0
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	0

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le voci del passivo sono classificate in base alla loro origine.

Le indicazioni obbligatorie previste dall'art. 2427 del codice civile, dalle altre norme del codice civile stesso, nonché dai principi contabili, unitamente alle informazioni che si è ritenuto di fornire per una rappresentazione pienamente veritiera e corretta, seguono l'ordine delle voci di bilancio delineato dall'art. 2424 del codice civile.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Riserve statutarie	250.000	0	0		250.000
Utili (perdite) portati a nuovo	(32.577)	0	14.745		(17.832)
Utile (perdita) dell'esercizio	14.745	(14.745)	0	9.856	9.856
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>232.168</b>	<b>(14.745)</b>	<b>14.745</b>	<b>9.856</b>	<b>242.024</b>

La riserva statutaria è interamente riferita al Fondo di dotazione apportato dai soci in sede di costituzione della Fondazione.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Quota disponibile
Riserve statutarie	250.000	B	250.000
<b>Totale</b>	<b>250.000</b>		<b>250.000</b>
Quota non distribuibile			250.000
Residua quota distribuibile			0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

#### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Nulla da segnalare.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	8.489
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	11.242
Altre variazioni	(121)
<b>Totale variazioni</b>	<b>11.121</b>
Valore di fine esercizio	19.610

## Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 co. 2 del DLgs. 139/2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio.

Inoltre, la Fondazione si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti in generale in quanto gli effetti sono irrilevanti.

Non sussistono operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Debiti verso banche</b>	0	48.490	48.490	48.490	0	0
<b>Debiti verso fornitori</b>	216.094	(201.320)	14.774	14.774	0	0
<b>Debiti tributari</b>	7.592	1.812	9.404	9.404	0	0
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	10.273	2.258	12.531	12.531	0	0
<b>Altri debiti</b>	18.833	92.371	111.204	111.204	0	0
<b>Totale debiti</b>	252.792	(56.388)	196.403	196.403	0	0

Tra gli altri debiti sono iscritti gli anticipi su contributi incassati nell'esercizio per complessivi euro 83.699.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	0	0	0	0	0	196.403	196.403

## Ratei e risconti passivi

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica dell'esercizio. Conformemente a quanto disposto dall'art. 2424 Bis Cod. civ., in tali voci sono state iscritte solo le quote di costi o proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	38.374	199.808	238.182
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	38.374	199.808	238.182

I ratei passivi fanno in parte riferimento a costi per servizi prestati dalla controllata Cluster Agro Alimentare FVG Scarl correlati alle attività svolte dalla fondazione e fatturati nel 2025.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il Conto economico è stato predisposto tenendo conto dei seguenti principi:

- suddivisione nelle quattro sub-aree previste dallo schema contenuto nell'art. 2425 c.c.;
- allocazione dei costi in base alla relativa natura;
- necessità di dare rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

I ricavi ed i costi vengono riconosciuti in base all'applicazione del principio della competenza economica.

### Valore della produzione

I contributi in c/esercizio sono stati erogati dalla Regione FVG a sostegno delle attività della Fondazione e dei progetti dalla stessa realizzati.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Di seguito si evidenziano le variazioni subite dalle singole voci:

	2023	Differenze	2024
<b>A1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	84.345	61.640	145.985
<b>A5. Altri ricavi e proventi</b>	399.149	242.044	641.193
<b>TOTALE (A)</b>	483.494	303.684	787.178

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Prestazioni di servizi</b>	127.215
<b>Quote soci</b>	18.770
<b>Totale</b>	145.985

### Costi della produzione

Di seguito si evidenziano le variazioni subite dalle singole voci:

	2023	Differenze	2024
<b>B6. Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	544	714	1.258
<b>B7. Servizi</b>	273.258	232.666	505.924
<b>B8. Godimento beni di terzi</b>	0	0	0
<b>B9. Personale</b>	180.343	65.694	246.037
<b>B.10. a) Ammort. Imm. immateriali</b>	49	0	49
<b>B.10. b) Ammort. Imm. materiali</b>	0	66	66
<b>B.10 d) Svalutazione crediti</b>	0	0	0
<b>B.11. Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	0	0	0
<b>B.14. Oneri diversi di gestione</b>	3.417	5.655	9.072
<b>TOTALE (B)</b>	457.611	304.795	762.406

I costi per servizi sono in prevalenza riferibili a consulenze tecniche, professionali e a compensi amministratori.

Gli ammortamenti sono stati effettuati utilizzando le aliquote riportate nei criteri di valutazione. Per il dettaglio si rimanda a quanto esposto nelle voci della presente Nota Integrativa relative alle Immobilizzazioni immateriali.

Gli oneri diversi di gestione fanno prevalentemente riferimento a sopravvenienze passive.

## Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari fanno riferimento ad interessi attivi su conti correnti.

### Composizione dei proventi da partecipazione

I proventi finanziari sono rappresentati da interessi attivi maturati sulle disponibilità bancarie.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	4.377
Altri	0
<b>Totale</b>	<b>4.377</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nell'esercizio non si sono registrati elementi di ricavo o costo di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

Le imposte correnti si riferiscono ad IRES per euro 6.598 e ad IRAP per euro 3.748.

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	1
Impiegati	4
Operai	0
Altri dipendenti	0
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>5</b>

Il numero dei dipendenti al termine dell'esercizio era pari a 6.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	24.980
Anticipazioni	0
Crediti	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Impegni	0
Garanzie	0
di cui reali	0
Passività potenziali	0

### Azioni proprie e di società controllanti

Nulla da segnalare.

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Di seguito si evidenziano i contributi incassati nel corso del 2023 dalle pubbliche amministrazioni.

Ente erogante: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

Importo: euro 2.500,00

Descrizione: Direzione Centrale Lavoro

Anno di riferimento 2024

Ente erogante: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

Importo: euro 290.500,00

Descrizione: Programma triennale delle attività quale partner tecnico della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Articolo 3, commi da 26 a 32, della legge regionale 5 agosto 2022, n. 13

Anno di riferimento 2024

Ente erogante: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

Importo: euro 127.995,38

Descrizione: Programma triennale delle attività quale partner tecnico della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Articolo 3, commi da 26 a 32, della legge regionale 5 agosto 2022, n. 13

Anno di riferimento 2023

Ente erogante: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

Importo: euro 84.992,91

Descrizione: Attività 2023 CORE Articolo 2, commi 35 e 36, della legge regionale 10 novembre 2017, n. 37.

Anno di riferimento 2023

Ente Erogante: Programma Horizon Europe 2021-2027

Importo: euro 52.090,68

Descrizione: C4B

Anno di riferimento 2024

Ente Erogante: Programma Horizon Europe 2021-2027

Importo: euro 42.215,56

Descrizione: TOBEREAL

Anno di riferimento 2024

Più in generale si rimanda a quanto pubblicato sul sito del Registro Nazionale degli Aiuti di stato <https://www.rna.gov.it>.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Il Consiglio di Amministrazione propone l'approvazione del bilancio d'esercizio 2024 così come predisposto e di rinviare a nuovo l'intero utile di euro 9.856.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Colloredo di Monte Albano, 25 marzo 2025.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Pier Giorgio Sturlese